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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout a implementovat software pro zpracování textových
dokumentů v českém jazyce, který by mohla Policie České republiky vyu-
žít v boji se zločinem. Výsledkem je první část komplexního řešení, která se
zabývá prohledáváním dokumentů, automatickým tříděním do shluků a hledá-
ním podobných dokumentů. Práce se snaží dosáhnout cílů hledáním vhodných
algoritmů pro stemizaci českého textu.

Klíčová slova Vyhledávání, Indexace, Stemizace českého textu, Shluková
analýza

Abstract

This thesis describes the designing and implementation of a text file processing
software in the Czech language which could be used by Police of the Czech
Republic to fight crime. Of the complex solution, the first part has been de-
veloped here, designated for scanning text documents, clustering them and
searching for similar ones. The aims of this thesis have been achieved through
searching suitable algorithms for stemming the Czech text.

Keywords Searching, Indexing, Stemming of Czech text, Cluster analysis
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Úvod

Policie České republiky uchovává velké množství dokumentů. Jedná se o vý-
povědi, oznámení a stručné zprávy týkající se různých případů v čistě textové
podobě, bez jakékoliv pevné struktury či atributů, psané v českém spisovném
jazyce. Z těchto dokumentů je potřeba seskládat či vytěžit jakékoliv užitečné
informace, které by vedly k dopadení pachatelů.

Nástrojů v oblasti získávání různých druhů dat z textu a jejich vizuali-
zace existuje celá řada, mezi nejpoužívanější patří Rapid Miner, R či GATE.
Tyto programy většinou disponují nástroji pro zpracování anglického textu,
popřípadě pro zpracování textu v jiném světovém jazyce. Horší je situace s ná-
stroji pro zpracování dokumentů v českém jazyce. Existuje několik komerčních
řešení, avšak žádný jednoduše použitelný open source program.

Z těchto důvodů se zadavatel práce obrátil s problémem na Fakultu infor-
mačních technologií ČVUT. Na následujících stránkách této práce se pokusím
navrhnout a implementovat nástroje pro zpracování českého textu a aplikaci,
která pomůže vyšetřovatelům v jejich práci.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Analýza požadavků

V první řadě jsem musel zjistit, co vyšetřovatelé od nové aplikace očekávají.
Po konzultaci se zadavatelem práce jsem zjistil následující.

Policie uchovává data jako RTF dokumenty v MSSQL databázi. Zadavatel
je schopen exportovat tyto dokumenty do plain textových souborů. Právě
takto získané soubory chce zpracovávat. Vstupem pro software tedy bude jeden
či více adresářů v souborovém systému s textovými soubory.

Soubory jsou čistě textové, bez jakékoliv pevné struktury či atributů, psané
v přirozeném spisovném českém jazyce. Soudě podle anonymizovaných pří-
kladů, které mi byly poskytnuty, jsou to výpovědi, oznámení, stručné zprávy
a další úřední záznamy týkající se různých případů.

První požadavek se vztahuje k vyhledávání. V souborech je třeba najít ty
texty, které se týkají daného tématu nebo případu. Bude tedy nutné nasadit
či vytvořit fulltextový vyhledávací nástroj, který bude umět indexovat zdro-
jové texty v adresářové struktuře a poté texty vyhledat pomocí dostatečně
robustního dotazovacího jazyka. Nástroj bude muset zvládnout provádět nad
českými zdrojovými texty základní operace pro vytěžování dat, tj. tokenizaci
a lematizaci nebo stemizaci.

Ve výsledcích hledání by měla být zvýrazněna hledaná slova. Dále by vý-
sledky hledání mělo být možné automaticky seskupit podle shlukové analýzy.
Systém by měl být také schopen nabídnout podobné dokumenty k již otevře-
nému dokumentu.

Aplikace by měla při indexaci vnitřně uchovat celý obsah dokumentu, pro-
tože zadavatel počítá s tím, že po zaindexování exportované soubory smaže ze
souborového systému počítače.

Dále je třeba ze souborů získat ryzí informace. V první řadě by nástroj
měl umět extrahovat z textu entity, kterých se text týká. Tyto entity by pak
měly být také indexovány, aby podle nich mohly být texty vyhledány. K vyhle-
dání entit v textu bude zapotřebí dalších, složitějších, nástrojů pro zpracování
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1. Analýza

textu. Bude k tomu nezbytné zjistit slovní druh jednotlivých slov a také vy-
tvořit či získat rozsáhlé slovníky jmenných entit.

Nejnáročnější funkcí, kterou by software v tomto prostředí měl zvládat, je
extrakce souvislostí a vztahů mezi entitami.

Zadavatel požaduje, aby byla aplikace postavena na klient-server architek-
tuře. Složky s dokumenty totiž budou umístěny na jediném počítači a uživate-
lům by mělo být umožněno s daty pracovat na svých počítačích v síti nezávisle
na sobě. Usoudil jsem, že nejlepší volbou bude vytvořit aplikaci webové roz-
hraní. Je to řešení moderní, které dostojí požadavku klient-server architektury
a zároveň s ním odpadá jakákoliv správa aplikace na klientských počítačích.

Aplikace bude nasazena na běžném stolním počítači s operačním systémem
Windows. Zadavatel se ale v případě nutnosti nebrání nasazení aplikace ve
virtualizovaném linuxovém stroji pod Windows.

Požadavky, které jsou na aplikaci kladeny, by se tedy daly shrnout do
následujících bodů.

1.1.1 Funkční požadavky

1. Systém bude indexovat textové soubory z adresářové struktury počítače.

2. Systém bude umožňovat rozšíření o další nezávislý index dokumentů.

3. Systém si bude ukládat celý obsah dokumentů.

4. Systém bude zpracovávat text v české jazyce.

5. Systém bude umožňovat fulltextové vyhledávání v indexovaných doku-
mentech.

a) Systém bude k tomuto účelu zvládat tokenizaci českého textu.
b) Systém bude k tomuto účelu zvládat stemizaci českého textu.
c) Systém bude umožňovat zobrazit obsah nalezených dokumentů.
d) Systém bude zvýrazňovat hledaná slova ve výsledcích hledání.

6. Systém bude umožňovat zobrazení podobných dokumentů.

a) Systém bude k tomuto účelu vyhodnocovat podobnost dokumentů.

7. Systém bude umožňovat shlukovat výsledky hledání do automaticky ge-
nerovaných kategorií.

a) Systém bude k tomuto účelu provádět shlukovou analýzu.
b) Systém bude umožňovat filtrovat výsledky podle zvolených shluků.

8. Systém bude umožňovat rozpoznávat jmenné entity.

a) Systém bude k tomuto účelu umět rozpoznávat větné členy.
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1.2. Aktéři systému

b) Systém bude k tomuto účelu umět rozpoznávat slovní druhy.
c) Systém bude k tomuto účelu obsahovat jmenné databáze.

9. Systém bude umožňovat extrakci vazeb mezi entitami.

1.1.2 Nefunkční požadavky

1. Systém bude postaven pouze na open source technologiích.

2. Systém bude postaven na architektuře klient-server jako webová služba.

3. Systém bude nativně nasaditelný pod operačním systémem Windows
(není podmínkou).

4. Systém bude rozšiřitelný.

1.1.3 Stanovení první fáze

Definované požadavky jsou velmi rozsáhlé a z části na sebe navazují svými
vstupy a výstupy. Je tedy třeba začít od základních požadavků a ty pak rozši-
řovat o další možnosti zpracování. Celý definovaný rozsah je nad rámec jedné
diplomové práce a tak bylo nutné projekt rozčlenit do několika fází.

První fáze sestává z tvorby vyhledávání v textu, a to z toho důvodu, že je
jakýmsi základem dalších operací s textem. Pro fulltextové vyhledávání musí
text projít tokenizací, stemizací a následně indexací do databáze. Na produkty
těchto základních operací další operace navazují.

První fázi projektu jsem pak ještě doplnil o shlukovou analýzu výsledků
vyhledávání a výpočet podobnosti dokumentů, protože s vyhledáváním úzce
souvisí.

Další části této práce se už budou zabývat jen první fází projektu. V návrhu
aplikace pak budu brát na zřetel budoucí možnost rozšíření o další definované
požadavky.

1.2 Aktéři systému
Z definovaných požadavků vzešli aktéři a případy užití systému. Obojí je ná-
zorně zobrazeno v diagramu 1.1. V systému budou figurovat prakticky jen dvě
uživatelské role a jeden neuživatelský aktér — systémový plánovač.

1. Uživatel: Aktér, který bude systém používat pro získávání informací
z textu. Všechny scénáře tohoto aktéra mají jako prerekvizitu index již
naplněný dokumenty k prohledávání.

2. Správce: Aktér bude moci provádět vše co uživatel, jen navíc bude spra-

[…]

střehl, že se mezi výsledky zobrazují jen některé dokumenty. Rozhodl jsem se
tedy provést ještě jednu drobnou změnu: u každé položky se zvýrazní barevně
shluky, podle kterých se filtruje.

4.3.6 Anna

Anna zvládla všechny úkoly bez zjevného zaváhání. V následné diskuzi o pro-
běhlém testu se pouze přiznala, že hned nevěděla, jak otevřít detail doku-
mentu. Zkoušela kliknout nejdříve na text dokumentu ve výsledcích, než si
všimla, že je v hlavičce odkaz.

Zvažoval jsem, že bych jako odkaz na detail dokumentu označil celý box
patřící položce výsledku. Tuto možnost jsem však nakonec zavrhl. Uživatelé
by například mohli mít potíže s kopírováním textů a podobně.

4.3.7 Vladimír

Poslední test jsem provedl s uživatelem Vladimírem, přičemž s jeho zkuše-
nostmi by se tento test dal označit spíše za expertní test. Uživatel neměl
s použitím aplikace žádný větší problém. Jeho jedinou drobnou připomínkou
bylo, že na stránce s detailem dokumentu hledal tlačítko pro návrat, než si
uvědomil, že může použít funkce prohlížeče.

4.4 Akceptační test
Posledním provedeným testem byl akceptační test. Prošel jsem jednotlivé defi-
nované požadavky na systém a ověřil jejich splnění. Všechny požadavky, které
jsem zařadil do první fáze projektu a kterým se věnuje tato práce jsou splněny.
Ostatní požadavky jsou odloženy, jelikož nebylo v mých silách implementovat
celé tak rozsáhlé zadání. Detailní rozpis je uveden v tabulce 4.4.
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1.1.1 Funkční požadavky
Požadavek Stav
1 Indexace textových souborů Splněno
2 Rozšíření o další index dokumentů Splněno
3 Ukládání celého obsahu dokumentů Splněno
4 Zpracovávání textu v českém jazyce Splněno
5 Fulltextové vyhledávání v dokumentech Splněno
5a Tokenizace českého textu Splněno
5b Stemizace českého textu Splněno
5c Zobrazení obsahu nalezených dokumentů Splněno
5d Zvýraznění hledaných slov Splněno
6 Zobrazení podobných dokumentů Splněno
6a Počítání podobnosti dokumentů Splněno
7 Shlukování výsledků hledání Splněno
7a Shlukování do automatických kategorií Splněno
7b Filtrování výsledků podle shluků Splněno
8 Rozpoznávání jmenných entit Odloženo do dalších fází
8a Rozpoznávání větných členů Odloženo do dalších fází
8b Rozpoznávání slovních druhů Odloženo do dalších fází
8c Porovnávání s jmennými databázemi Odloženo do dalších fází
9 Extrakce vazeb mezi entitami Odloženo do dalších fází

1.1.2 Nefunkční požadavky
Požadavek Stav
1 Čistě open source technologie Splněno
2 Architektura klient-server jako webová služba Splněno
3 Nativně nasaditelný pod Windows Splněno
4 Rozšiřitelnost Splněno

Tabulka 4.4: Výsledek akceptačního testu
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Závěr

Podařilo se mi navrhnout a implementovat systém, který dokáže spolehlivě
vyhledávat a shlukovat české textové dokumenty vyšetřovatelů. Jedná se zatím
pouze o první část navrženého komplexního řešení, které by vyšetřovatelé
potřebovali. K dalším částem bude zapotřebí integrovat další, ještě pokročilejší
metody zpracování textu.

V práci jsem využil pouze open source technologie, především aplikace
Solr a Carrot2, do kterých jsem implementoval nové nástroje pro zpracování
českých textů. Speciálně jsem se zaměřil na nástroje pro získání kořenů slov,
takzvané stemmery. Kvality těchto nástrojů jsem otestoval a vybral ty nej-
vhodnější pro účely vyhledávání v textu.

Mnou navržený český stemmer (respektive kombinace stemmerů) je dle
mých testů o deset procent úspěšnější než původní stemmer obsažený v Solru.
K tomu jsem navíc implementoval i další stemmery, z nichž jeden má vyso-
kou úspěšnost tvorby správných lingvistických kořenů, což může být využito
v dalších fázích implementace budoucího řešení zpracování textu.

K dosažení všech definovaných cílů jsem vytvořil několik přidružených apli-
kací, například Crawler, aplikace, která se k Solru připojuje a která má za úkol
přidávání a odebírání dokumentů z indexu. Aplikaci se mi podařilo navrhnout
plně modulární a tedy i do budoucna rozšiřitelnou.

Pro Solr jsem také vytvořil webový frontend pro uživatelské vyhledávání
v dokumentech, postavený na moderních technologiích jako HTML5, CSS3 či
Angular.js. Frontend je navržený s důrazem na intuitivnost, což bylo ověřeno
uživatelským testováním.

Výsledný systém jsem se snažil koncipovat tak, aby mohl být dále rozšiřo-
ván o další moduly či aplikace tak, aby v dalších fázích projektu mohlo být na
tuto implementovanou část navázáno. Tomu jsem podřídil výběr technologií
i dalších prostředků vývoje.

Po celou dobu vývoje jsem své kroky konzultoval se zadavatelem projektu,
aby výsledek co nejvíce vyhovoval jeho potřebám. I tak už nyní vyvstávají nové
návrhy, jak aplikaci pro vyhledávání ještě dále vylepšit. Zadavatel by napří-
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klad uvítal možnost vyhledat dokumenty i z několika kolekcí (myšleno indexů)
naráz. Technicky by nový požadavek mohl být splněn například úpravou fron-
tendu, který by dotaz rozeslal do vybraných kolekcí a výsledky sloučil. Tato
možnost poměrně jednoduchého řešení dodatečných požadavků pouze úspěšně
dokazuje rozšiřitelnost návrhu řešení.
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Příloha A
