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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bylo obecně pojaté. Student si mohl po konzultaci se zadavatelem zvolit téma, které ho nejvíc z problematiky NLP pro
češtinu zaujalo. Vybral si fulltext search, clustering a similarity search. Další témata jako NER, semantic analysis apod. by byly
již mimo rozsah DP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno dle požadavku zadavatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje Směrnice děkana c. 9/2011, článek 3.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce obsahovala úvod, analýzu, implementaci, testování a závěr.
Ve všech částech student postupoval věcně a logicky správně.
Student správně pojmenoval a realizoval základní prvky pro fulltext:
- tokenizace
- převod na lower case
- stop words
- stemming
- indexace (insert, update, delete)
- hledání
Pouze v části 1.1.1 bod 8) student chápe pojem "jmenné entity" odlišně od standardního pojetí. Správný název je
"pojmenované entity" a jde o rozdělení objektů v textu do kategorií, např. osoby, lokality, firmy apod. V problematice
extrakce entit nejde tedy o určování větných členů a slovních druhů, čímž se zabývá syntaktická a morfologická analýza.
Dále mi scházel kompletní popis všech podstatných parametrů, jimiž se konfiguruje Crawler a vlastní SOLR.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typografická a jazyková stránka splňuje Směrnici děkana č. 9/2011, článek 3.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student užil standardní množství relevantních teoretických zdrojů o fulltextových technologiích.
Zdroje byly v českém i anglickém jazyce.
Nedošlo k porušení citační etiky, student postupoval v souladu se zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student již od začátku uvažoval o možnosti rozšíření systému o další moduly, čemuž přizpůsobil své řešení.
Zvolil podle mě efektivní open source technologii SOLR, jíž doplnil o vlastní prvky:
- crawler pro zpracování vstupních dat (plain text i další druhy souborů)
- GUI dle specifikace zadavatele (logické, čisté, robustní, multiplatformní)
- čestina (různé druhy stemmerů a jejich kaskádní řazení)
- clustering pomocí externích technologií (Carrot2)
Výsledný produkt funguje dle požadavků zadavatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Hlavní výsledky ZP rozšiřují známé výsledky. Není mi známo, že by jiná DP obsahovala problematiku fulltextu, clustering a
podobnostního hledání textů pro český jazyk ve stejné šíři a v tak komplexním pojetí včetně reálného SW řešení.
V praxi lze výsledky plně použít. Pro uživatele by se hodilo doplnit systém o možnost hledání ve více kolekcích najednou, dále
i uvážit práva jednotlivých uživatelů na dokumenty v indexu či práva na kolekce.
Studentem zmiňované téma extrakce pojmenovaných entit a vazeb mezi nimi by rovněž zvýšilo přínos uvedeného SW pro
praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vybral jste si pro fulltextové řešení open source technologii SOLR. Diskutujte, proč právě ji? V čem se liší od dalších, např.
Lucene, Elastic Search, Sphinx, fulltext v rámci db PosgreSQL?
Jak byste postupoval při realizaci dalších funkcionalit viz návrhy v odstavci 8. Komentář o využitelnosti výsledků?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student se k zadání postavil systematicky a vyřešil ho precizně. Postupoval dle standardů pro vývoj SW: analýza zadání, návrh
řešení s implementací, testování na množině různorodých uživatelů a předání zadavateli.
Podle mě zadání splnil a dodal plně funkční řešení.

Podpis oponenta práce: